
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD- EX-2021-28037771- -APN-ANPIDTYI#MCT - RD 2022-06-10 Proyectos de Investigación y 
Desarrollo (PID) - Adjudicación

 

Visto el EX-2021-28037771- -APN-ANPIDTYI#MCT, el Decreto N° 157 del 14 de febrero de 2020, las 
Resoluciones Nº 161 del 20 de mayo de 2008 del Presidente del Directorio de la (ex) AGENCIA 
NACIONAL DE PROMOCIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA, N° 77 del 8 de marzo de 2018 del 
DIRECTORIO de la (ex) AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA, 
Nº 17 del 12 de mayo de 2020, Nº 61 del 15 de abril de 2021 y Nº 81 del 21 de marzo de 2022 del 
Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL 
DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN (AGENCIA I+D+i) y las Disposiciones Nº 18 
del 22 de abril de 2022 y Nº 25 del 6 de mayo de 2022 del DIRECTOR NACIONAL de la DIRECCIÓN 
NACIONAL DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA y;

 

CONSIDERANDO

Que la entonces AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA a través 
del FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA (FONCyT) mediante 
Resolución del Presidente de la (ex) ANPCyT Nº 161/2008, implementó bajo la modalidad de Ventanilla 
Abierta, el llamado a la presentación de Propuestas del componente Proyectos de Investigación y 
Desarrollo Tecnológico (PID).

Que mediante las Resoluciones (ex) ANPCyT Nº 77/2018 y Resoluciones AGENCIA I+D+i Nº 17/2020, 
Nº 61/2021 y Nº 81/2022 citadas en el VISTO del presente acto administrativo, se aprobaron 
modificaciones al modelo de “Guía para la presentación de Proyectos de Investigación y Desarrollo (PID) 
-modalidad Ventanilla Abierta-” vigente hasta la fecha.

Que por conducto de las Disposiciones DNFONCYT Nº 18/2022 y Nº 25/2022  se declararon admitidos 
los Proyectos registrados como PID-2021-00002, PID-2021-00006 y PID-2021-00007.



Que los Proyectos PID-2021-00002, PID-2021-00006 y PID-2021-00007 declarados admisibles fueron 
ingresados al sistema de evaluación.

Que la evaluación de la calidad científica y tecnológica de los Proyectos PID-2021-00002, PID-2021-
00006 y PID-2021-00007 fue realizada por los pares, de acuerdo a criterios fijados a priori por la 
AGENCIA I+D+i.

Que el uso potencial de los resultados de los PID-2021-00002, PID-2021-00006 y PID-2021-00007 fueron 
analizados por expertos tecnológicos en el área correspondiente y analistas de la AGENCIA I+D+i, 
quienes dictaminaron sobre la razonabilidad de las propuestas.

Que los Proyectos PID-2021-00002, PID-2021-00006 y PID-2021-00007 fueron sometidos al análisis de 
pertinencia por parte de la Comisión Ad-Hoc.

Que en Reunión Ordinaria de fecha 10 de junio de 2022, el Directorio de la Agencia I+D+i decidió 
aprobar la recomendación formulada por la Comisión ad hoc.       

Que por su parte, el artículo 5º del Decreto N° 157 de fecha 14 de febrero de 2020 establece que la 
AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO 
TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, será continuadora, a todos sus efectos, de la AGENCIA 
NACIONAL DE PROMOCIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA  y de la AGENCIA NACIONAL DE 
PROMOCIÓN CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA Y DE INNOVACIÓN.

Que oportunamente intervinieron en el ámbito de sus competencias, la DIRECCIÓN NACIONAL DEL 
FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA, la DIRECCIÓN GENERAL 
DE FINANCIAMIENTO EXTERNO Y LOCAL y la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS 
JURÍDICOS.

Que la presente medida se encuentra amparada en las previsiones del Decreto N° 157/2020.

 

Por ello,

 

EL DIRECTORIO

DE LA AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN,

EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN

RESUELVE:

 

ARTÍCULO 1º.- Adjudicar subsidios para el financiamiento de Proyectos de Investigación y Desarrollo 



(PID), a la Instituciones Beneficiarias que se detallan en el ANEXO IF-2022-57465501-APN-
DNFONCYT#ANPIDTYI que forma parte constitutiva del presente acto administrativo, por los montos y 
condiciones que se indica.

ARTÍCULO 2º.- Dejar constancia que la presente medida será atendida con las partidas presupuestarias 
correspondientes al FONDO FIDUCIARIO PARA LA PROMOCIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA.

ARTÍCULO 3º.- Delegar en el titular de la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA 
INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA la firma del instrumento contractual necesario para 
efectivizar el beneficio acordado en el presente acto administrativo.

ARTÍCULO 4º.- No adjudicar subsidios para el financiamiento de Proyectos de Investigación y Desarrollo 
(PID), a las Instituciones Beneficiarias que se detallan en el IF-2022-57465427-APN-
DNFONCYT#ANPIDTYI que forma parte de la presente medida.

ARTÍCULO 5º.- Regístrese, notifíquese a los interesados y tomen razón la DIRECCIÓN NACIONAL 
DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA, la DIRECCIÓN 
GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS y la DIRECCIÓN GENERAL DE FINANCIAMIENTO 
EXTERNO Y LOCAL, y cumplido, archívese.

 

 





Código del 


proyecto


Título Area temática 


principal


Investigador 


Responsable 


Razon social de la


IB


Razon social de la 


UE


Adoptante Duración Becas Subsidio 


Año 1


Subsidio 


Año 2


Subsidio 


Año 3


Subsidio 


Año 4


Total 


Subsidio


Aporte 


Contraparte


PID-2021-


00002


Modelización numérica y análisis 


experimental para el estudio de 


contacto con fricción aplicado al 


diseño de neumáticos de 


automóviles


Tecnología Energética 


Minera Mecánica y de 


Materiales (10)


CARDONA, ALBERTO 


(20120288289)


CONICET - Consejo 


Nacional de 


Investigaciones 


Científicas y Técnicas


CIMEC - Centro de 


Investigacion de 


Metodos 


Computacionales


FATE SAICI 3 SI (1 


doctoral)


$ 1,473,333 $ 1,243,333 $ 1,243,333  - $ 3,960,000 $ 3,600,000


$ 3,960,000Monto total a subsidiar


PID VENTANILLA PERMANENTE - PROYECTO ADJUDICADO







Aporte Adoptante


$ 4,041,965


PID VENTANILLA PERMANENTE - PROYECTO ADJUDICADO







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO RD 2022-06-10 PID VENTANILLA PERMANENTE PROYECTO ADJUDICADO


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 2

		Pagina_2: Página 2 de 2

		fecha: Martes 7 de Junio de 2022

				2022-06-07T17:28:48-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_2: IF-2022-57465501-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		Numero_1: IF-2022-57465501-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		cargo_0: Director Nacional

		numero_documento: IF-2022-57465501-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Jorge Osvaldo Blackhall

				2022-06-07T17:28:49-0300












Código del 


proyecto


Título Area temática principal Investigador Responsable Razon social de la


IB


Razon social de la 


UE


Adoptante


PID-2021-00006 Desarrollo de métodos in vitro e in vivo 


para el control y estandarización de la 


actividad biológica de aceites de 


Cannabis sativa


Medicina Humana y Salud 


Pública (17)


RAINGO, JESICA 


(27248999263)


CONICET - Consejo 


Nacional de 


Investigaciones Científicas 


y Técnicas


IMBICE - INSTITUTO 


MULTIDISCIPLINARIO DE 


BIOLOGÍA CELULAR


Instituto Biológico "Dr. 


Tomás Perón"


PID-2021-00007 Desarrollo y aplicación de técnicas de 


rayos x para estudios en campo de


suelos contaminados por trazas 


metálicas.


Tecnología del Medio 


Ambiente (13)


PEREZ, ROBERTO 


DANIEL


CONICET - Consejo 


Nacional de 


Investigaciones Científicas 


y Técnicas


IFEG - Instituto de Fsica 


Enrique Gaviola


Secretaría de 


Ambiente de la 


Provincia de Córdoba 


(SAPCE)


PID VENTANILLA PERMANENTE - PROYECTOS NO ADJUDICADOS







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO RD 2022-06-10 PID VENTANILLA PERMANENTE - PROYECTOS NO ADJUDICADOS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Martes 7 de Junio de 2022

				2022-06-07T17:28:38-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2022-57465427-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		cargo_0: Director Nacional

		numero_documento: IF-2022-57465427-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Jorge Osvaldo Blackhall

				2022-06-07T17:28:38-0300









	fecha: Miércoles 22 de Junio de 2022
	numero_documento: RESOL-2022-238-APN-DANPIDTYI#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2022-06-22T17:27:41-0300


	usuario_0: Fernando Ernesto Peirano
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio de la Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico Y la Innovación
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2022-06-22T17:27:51-0300




